O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 245/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para realizar a limpeza da via na

continuidade da rua Amarílis, esquina com a rua Amor Perfeito, próximo ao condomínio

Clube Baltimore no bairro Campina da Barra. (-25.6184947329511, -49.38155458311093).

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a limpeza da via na continuidade da rua Amarílis,

especificamente na interseção com a rua Amor Perfeito e nas imediações do condomínio

Clube Baltimore, faz-se urgente para garantir a salubridade pública e a segurança de quem

circula pelo bairro Campina da Barra. O acúmulo de resíduos e vegetação excessiva no

local compromete a visibilidade dos condutores e a fluidez do tráfego, além de favorecer a

proliferação de vetores de doenças e colocar em risco a integridade física dos pedestres. A

intervenção direta nas coordenadas (-25.6184947329511, -49.38155458311093) é

fundamental para revitalizar o espaço urbano e assegurar a qualidade de vida da

comunidade local. Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 25 de fevereiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-02-25T13:43:11-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1